
Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 
 

Z Á P I S 
ze schůze Výboru pro legislativu a financování  
Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 

dne 07.09.2017 

Úřad vlády České republiky 

Přítomni / omluveni:  viz prezenční listina 

Schůzi Výboru pro legislativu a financování Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (dále 
jen „Výbor“) řídila místopředsedkyně Výboru P. Kalousová. 

Program schůze: 

1) Zahájení a schválení programu 

2) Kontrola úkolů z poslední schůze a informace o práci Rady vlády pro nestátní neziskové 
organizace a jejího Výboru pro Evropskou unii 

3) Doplnění členů výboru 

4) Rekapitulace úkolů plynoucích ze Státní politiky vůči nestátním neziskovým organizacím 
na léta 2015 – 2020 

 Pracovní skupina pro data o NNO 

 Pracovní skupina k podpoře individuálního dárcovství 

 Pracovní skupina k firemnímu dárcovství 

5) Nový právní rámec ochrany osobních údajů v evropském prostoru – Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto 
údajů 

6) Příprava podkladu pro jednání Rady vlády pro nestátní neziskové organizace - 
osvobození ústavů od správních poplatků dle zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích 
 

7) Výsledky pracovního jednání o novelizaci Zásad vlády pro poskytování dotací ze 
státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím ústředními 
orgány státní správy 
 

8) Informační blok 
 

 Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

 Návrh zákona o statusu veřejné prospěšnosti 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 2 (celkem 5) 

 Věcný záměr zákona o sociálním podnikání 

 Vize koncepce zdanění neziskové činnosti v novém zákoně o daních z příjmů 

9) Různé 

Ad 1) Zahájení a schválení programu 

Schůzi Výboru zahájila místopředsedkyně Výboru P. Kalousová, která omluvila předsedkyni 
L. Deverovou a přivítala přítomné členy a hosty. 
 
K navrženému programu nebyly žádné připomínky.  
 
Ad 2) Kontrola úkolů z poslední schůze a informace o práci Rady vlády pro nestátní 
neziskové organizace a jejího Výboru pro Evropskou unii 
 
H. Frištenská provedla kontrolu úkolů z minulé schůze, která se konala dne 28. června 2017. 
Uvedla, že úkoly byly splněny. 
 
Dále H. Frištenská informovala, že jednání Výboru pro Evropskou unii proběhlo dne 
26. července 2017 a hlavním tématem byla zejména zpětná vazba řídících orgánů k Překážkám 
limitujících nestátní neziskové organizace v přístupu k prostředkům Evropských strukturálních a 
investičních fondů, které zpracoval Výbor a dopisem ministra Chvojky byly zaslány řídícím 
orgánům. Dalšími tématy na jednání Výboru pro Evropskou unii byly např. aktuální informace k 
přípravě budoucího programového období po roce 2020 či zapojení nestátních neziskových 
organizací do plánování a realizace místních akčních plánů rozvoje vzdělávání. 
 
Ad 3) Doplnění členů výboru 

P. Kalousová informovala o doplnění členů Výboru, ke kterému došlo z důvodu ukončení členství 
některých členů. Jak uvedla, z důvodu pracovního vytížení již nejsou členy Výboru: M. Dohnalová, 
L. Maršíková a Ing. Jaromír Adamec. Nově jmenovanými členy jsou: J. Turnerová (Spiralis), 
J. Gregor (Za snadné dárcovství), D. Zahumenský (advokát) a A. Shejbal (MPSV). Následně se 
noví členové Výboru stručně představili. 

Ad 4) Rekapitulace úkolů plynoucích ze Státní politiky vůči nestátním neziskovým 
organizacím na léta 2015 – 2020 

 Pracovní skupina pro data o NNO 

 

H. Frištenská informovala o jednání pracovní skupiny pro data o NNO a uvedla, že stále probíhá 
připomínkování karty a číselníků Informačního systému neziskových organizací, který spravuje MV 
a je zveřejněn na eGovernmentu.  

 Pracovní skupina k individuálnímu dárcovství 

 

H. Frištenská informovala, že dne 21. září 2017 se bude konat setkání sítí NNO, na kterém budou 
představeny závěry „Analýzy individuálního dárcovství v nestátních neziskových organizacích“ 
(dále jen „Analýza“), kterou zpracoval P. Frič. Nejbližší jednání pracovní skupiny k individuálnímu 
dárcovství se bude konat dne 27. září 2017 a podkladem pro toto jednání bude materiál 
zpracovaný sekretariátem, který obsahuje závěry z výše uvedené Analýzy, výstupy zaslané 
P. Coufem a údaje z Generálního finančního ředitelství. Cílem je pak dokončit podklad, který bude 
předmětem jednání s MF ČR. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 3 (celkem 5) 

 Pracovní skupina k firemnímu dárcovství 
 

P. Kalousová uvedla, že proběhlo setkání se zástupci Ministerstva financí a Generálního 
finančního ředitelství ve věci daňových překážek při darování času a věcných darů soukromými 
firmami. Jde především o platby DPH z věcných darů a pro bono služeb. V současné době je 
zpracováván zápis z uvedeného jednání.  
 
H. Frištenská doplnila, že členové pracovní skupiny připraví materiál obsahující příklady z praxe a 
návrhy jejich řešení, který bude následně zaslán zástupcům Ministerstva financí a Generálního 
finančního ředitelství k vyjádření.  
 
Závěr:  

 Výbor předložené informace bere na vědomí. 

 
 

Ad 5) Nový právní rámec ochrany osobních údajů v evropském prostoru – Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických 
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů 

P. Kalousová představila K. Jamborovou a P. Habartu, zástupce Ministerstva vnitra, kteří přítomné 
členy Výboru seznámili s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 
27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů (dále jen „Obecné nařízení“), které je novým právním rámce ochrany 
osobních údajů v evropském prostoru, a který bude účinný od 25. května 2018.  
 
Prezentace k Obecnému nařízení je přílohou tohoto zápisu. 
 
Závěr: 
 

 Výbor předložené informace bere na vědomí. 
 

 

Ad 6) Příprava podkladu pro jednání Rady vlády pro nestátní neziskové organizace - 

osvobození ústavů od správních poplatků dle zákona č. 634/2004 Sb., o správních 

poplatcích 

 

H. Frištenská připomněla členům Výboru téma osvobození ústavů od správních poplatků, kterým 

se Výbor věnoval na posledním jednání, a kde bylo dohodnuto přenesení tohoto tématu na jednání 

Rady vlády pro NNO. Uvedla, že členové Výboru mají k dispozici materiál zpracovaný 

sekretariátem, který bude po dopracování na základě připomínek členů Výboru předložen na 

jednání Rady dne 3. října 2017. Z analýzy situace vyplývá, že v současné době nejsou ústavy 

zahrnuty mezi organizace osvobozené od správních poplatků, přestože neexistuje legitimní důvod, 

proč by tomu tak mělo být.  

A. Sedláček upozornil také na situaci, že v případě likvidace neziskových organizací musí být 

subjekt zveřejněn na stránkách Obchodního věstníku. Tato povinnost (služba) je zpoplatněna.  

J. Sosna uvedl, že by jistě bylo vhodné zjednodušit proces likvidace společností. Dále zmínil 

novelu zákona č. 304/2013 Sb., o veřejném rejstříku právnických a fyzických osob. K. Ronovská 

uvedla, že daná novela se týká pouze obchodních korporací. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 4 (celkem 5) 

P. Kalousová doplnila, že novela zákona o veřejném rejstříku bude rozeslána se zápisem. 

Závěr: 

 Výbor předložené informace bere na vědomí. Členové Výboru mohou svá vyjádření 

k předloženému materiálu o správních poplatcích zaslat v termínu do 15. září 2017. 

Ad 7)  Výsledky pracovního jednání o novelizaci Zásad vlády pro poskytování dotací ze 

státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány 

státní správy 

H. Frištenská informovala o pracovním jednání o novelizaci Zásad vlády pro poskytování dotací ze 

státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím (dále je „Zásady“), které 

proběhlo dne 13. července 2017. Jednání se zúčastnili zástupci dotujících resortů i zástupci 

nestátních neziskových organizací. Na programu jednání bylo zpracování nových Zásad v světle 

projednávané novely rozpočtových pravidel a námětů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

na změny Zásad. Zásady také obsahují některé nejasnosti (kofinancování, započítavání 

dobrovolnické práce apod.), které bude nutné vyjasnit. H. Frištenská účastníkům několik 

základních otázek a požádala je o jejich písemné odpovědi, (např. mají být Zásady zrušeny bez 

náhrady? Jsou právní předpisy uvedené v Zásadách dosud platné? Co Zásady postrádají apod.); 

tabulku s odpověďmi resortů měli přítomní členové Výboru k dispozici. 

Závěr: 

 Výbor předložené informace bere na vědomí. 

Ad 8) Informační blok  

 Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

M. Šrámková informovala členy Výboru o novele zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech. Návrh zákona je v současné době zařazen do 3. čtení na jednání 60. schůze 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.  
 

 Návrh zákona o statusu veřejné prospěšnosti  

M. Šrámková informovala, že zákon o statusu veřejné prospěšnosti a o změně 
souvisejících zákonů byl schválen a dne 4. září 2017 podepsán prezidentem republiky. 
 

 Věcný záměr zákona o sociálním podnikání 

M. Šrámková uvedla, že stále probíhá příprava paragrafovaného znění zákona o sociálním 
podnikání, bylo požádáno o prodloužení termínu pro předložení uvedeného zákona, a to do 
konce roku 2017.  

 Vize koncepce zdanění neziskové činnosti v novém zákoně o daních z příjmů 
 
V. Jansová informovala o aktuálním stavu přípravy koncepce zdanění neziskové činnosti 
v novém zákoně o daních z příjmu. Uvedla, že v současné době se na tomto materiálu 
stále pracuje, jeho finální verze bude předložena nové vládě.  
 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

Stránka 5 (celkem 5) 

J. Bytel informoval, že se právě probíhá příprava nové účetní legislativy, která bude na 
některém z dalších jednání Výboru také představena. 
 

 
Termín dalšího jednání je 2. listopadu 2017. 

 

 

        Mgr. P. Kalousová, v. r. 
místopředsedkyně Výboru pro legislativu a financování  

        Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 


